

00422 **CERTIFICATE IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

June, 2016

WED-03 : WOMEN AND ECONOMY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any four of the following questions in about 500 words each.*

1. Does technology affect the nature and extent of women's work participation in rural areas ? Critically discuss. **25**
2. Do you agree that caste structure reinforces sexual division of labour in rural areas ? Support your answer with appropriate arguments. **25**
3. Explain the features of plantation labour in India. What are the reasons for large-scale employment of women in plantation industry ? **25**
4. Explain the concept of 'entrepreneur'. Discuss the challenges faced by women entrepreneurs. **25**
5. Discuss the Women In Development (WID) approach to integrate women in development process. **25**

6. What do you understand by 'wage differential'? Highlight the main reasons for gender-based wage differentials in India. 25
 7. Provide an overview of women's work participation in rural India. 25
 8. Discuss the occupational health hazards that confront women in cottage and household industries. 25
-

महिला सशक्तिकरण और विकास में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

डब्ल्यू.ई.डी.-03 : महिलाएँ एवं अर्थव्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. क्या प्रौद्योगिकी, ग्रामीण क्षेत्र में महिला कार्य सहभागिता की प्रकृति और विस्तार को प्रभावित करती है? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 25
2. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ग्रामीण क्षेत्रों में जाति संरचना श्रम के स्त्री-पुरुष विभाजन को प्रबल करती है? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त तर्कों से कीजिए। 25
3. भारत में बागबानी श्रम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। बागबानी उद्योग में महिलाओं को बड़े पैमाने पर रोजगार प्राप्ति के कारण क्या हैं? 25
4. 'उद्यमी' की संकल्पना का वर्णन कीजिए। उद्यमियों के रूप में महिलाओं के सम्मुख आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 25
5. विकास प्रक्रिया में महिलाओं को एकजुट करने के लिए विकास उपागम में महिलाओं (डब्ल्यू.आई.डी.) की चर्चा कीजिए। 25

6. 'मजदूरी में अंतर' से आप क्या समझते हैं? भारत में लैंगिक आधारित मजदूरी में अंतर होने के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए। 25
 7. ग्रामीण भारत में महिलाओं की कार्य सहभागिता का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 25
 8. कुटीर एवं घरेलू उद्योगों में महिलाओं को किन व्यावसायिक स्वास्थ्य खतरों से निपटना पड़ता है? चर्चा कीजिए। 25
-